
 
Rīgas Tehniskā universitāte, Reģ. Nr. 90000068977, Ķīpsalas iela 6A, Rīga, LV-1048, Latvija 

Tālr. 67089999, fakss 67089710, e-pasts: rtu@rtu.lv, www.rtu.lv 

 
 

 
Rīgā 

 
23.12.2022. Nr. 01000-21.5-e/9 
Uz 16.12.2022.   
Nr. 01000-2.1.1-e/228 

IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES 
MINISTRIJA 

  
  
 
 

Par viedokļa sniegšanu saistībā ar Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas 
reorganizāciju 
 

Ņemot vērā Izglītības un zinātnes ministrijas 2022. gada 16. decembra vēstulē Nr. 
01000-2.1.1-e/228 “Par Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas reorganizāciju” izteikto 
lūgumu, Rīgas Tehniskās universitātes (turpmāk – RTU) Padomei sniegt viedokli par 
Tiesību aktu portālā publicēto Ministru kabineta rīkojuma projektu (22-TA-3515) “Par 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas reorganizāciju” (turpmāk – Projekts), RTU Padome 
pauž šādu viedokli Izglītības un zinātnes ministrijai minētajā jautājumā, kas ir 
saskaņots 2022. gada 21. decembra RTU padomes sēdē (protokols Nr.16): 

RTU Padome pozitīvi vērtē RTA padomes vienbalsīgo lēmumu par integrāciju ar 
RTU un atbalsta šādas konsolidācijas īstenošanu, nākotnē aktīvi izmantojot abu 
augstākās izglītības iestāžu izglītības satura piedāvājumu un pētniecības kapacitāti 
Latgales reģionā attīstībai. 

Tomēr RTU norāda, ka apvienošanas procesā ar Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju 
(turpmāk – RTA) radīsies ievērojamas papildu administratīvās izmaksas pirmajos 
darbības gados saistībā ar RTA pievienošanu RTU, jo ir nepieciešams veikt dažādu 
informācijas sistēmu un citu IT resursu pielāgošanu RTA administratīvo un studiju 
procesu integrācijai RTU informācijas sistēmās, kā arī nepieciešams finansējums 
izglītības un pētniecības attīstībai pārņemtajās nozarēs. Veicot RTA pievienošanu 
RTU ar esošo budžetu, nav iespējama strauja zinātniskās pētniecības un studiju 
infrastruktūras attīstība, vēl vairāk – papildu izmaksu segšana no RTU esošā budžeta 
līdzekļiem ietekmēs arī RTU pārējo struktūrvienību attīstības tempu. Tāpat lūdzam 
ņemt vērā strauji pieaugošās izmaksas gan par energoresursiem, gan par dažādiem 
pakalpojumiem, piemēram, telpu uzkopšanai, apsardzes pakalpojumiem u. tml. Tāpat 
jāņem vērā minimālās algas pieaugums valstī un ar to saistītais darba spēka izmaksu 
straujais pieaugums. Līdz ar to lūdzam piešķirt vienreizēju valsts budžeta dotāciju 
izmaksu pieauguma segšanai 2023. gadā, lai RTA pievienošana neradītu papildu 
slogu RTU budžetam, kā arī nākotnē papildus Atveseļošanās un noturības mehānisma 
ietvaros paredzētajiem augstskolu konsolidācijas grantiem nepieciešams paredzēt 
finansējumu RTA uzņemto kredītsaistību dzēšanai. Vēršam uzmanību, ka RTU 
budžeta izdevumi jau ir pieauguši saistībā ar Latvijas Jūras akadēmijas integrācijas 
procesu. 

Aicinām pārskatīt rīkojuma projektā norādīto reorganizācijas datumu 2025. gada 1. 
janvārī, jo janvāra mēnesī abās augstskolās notiek gan jaunu studējošo uzņemšana, 
gan diplomu izsniegšana studiju programmu absolventiem. 



2 
 

Papildus aicinām IZM sadarbībā ar Saeimas Izglītības, zinātnes un kultūras komisiju 
2023. gada laikā izvērtēt un rast iespējas veidot citus juridiskos risinājumus augstskolu 
reorganizācijai, nodrošinot augstskolu konsolidāciju ne tikai struktūrvienību statusā (kā 
tas ir šobrīd), bet arī citos juridiskos formātos, piemēram, konsolidējamās augstskolas 
reorganizēt atsevišķu nodibinājumu formātā. Pēc universitāšu iniciatīvas saskaņā ar 
Augstskolu likuma pārejas noteikumos paredzēto uzdevumu, tika sagatavots Zinātnes 
universitāšu likumprojekts, kurā tika piedāvāti jauni juridiskie risinājumi augstskolu 
konsolidācijai zinātnes universitāšu ekosistēmas ietvaros. 

RTU padome aicina RTA attīstības kontekstā MK protokollēmumā, ar kuru tiks 
apstiprināts rīkojuma Projekts, norādīt nepieciešamību RTU un RTA ietvaros veidot 
ārējās drošības un aizsardzības centru (turpmāk – Centrs), kas palīdzētu nākotnē 
stiprināt Latvijas drošību. Šāda Centra izveidei ir valstiski svarīga nozīme, ņemot vērā 
RTA ģeopolitiski svarīgo vietu pie Latvijas austrumu robežas, kā arī RTU un RTA jau 
izveidoto sadarbību ar Iekšlietu un Aizsardzības ministrijām, ar kurām attiecīgo 
augstākās izglītības iestāžu ietvaros aktīvi veidota pētnieciskā sadarbība un tiek 
sagatavoti speciālisti RTU muitas un nodokļu administrēšanas un RTA robežsargu 
studiju programmās. Šī Centra veidošana, kuram nākotnē paredzamas noteiktas 
finanšu un citu resursu investīcijas, koordinējama ar Latvijas jau īstenotajām 
aktivitātēm iekšējās un ārējās drošības izglītības un pētniecības stiprināšanas jomā, 
iesaistot arī  ES robežapsardzes aģentūras “Frontes” kapacitāti, ar kuru RTU un RTA 
ir izveidota efektīva sadarbība. 

Noslēgumā RTU Padome rosina IZM tālākās RTA darbības attīstības plānošanā 
iesaistīt Rēzeknes valstspilsētas pašvaldību, lai veicinātu pašvaldības finansiālu 
atbalstu RTA darbības pilnveidei. 
 
 
 
 
Padomes priekšsēdētājs 
 

A. Vanags 
 

 
Ivanova, 67089508, liene.ivanova@rtu.lv 

  
Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
 
  
  


